
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
                                                                      

 
 
 

   N. 20/2025 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE ADESIONI DEL COMUNE DI GIAROLE AGLI AVVISI PER 
LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – PA DIGITALE 2026 
-  Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”                                                 

CUP J11C23001240006 
-  Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali SEND”  
   CUP J11F22004390006 
-  Avviso Misura 1.4.4 “Adesione allo Stato Civile Digitale ANSC”  
   CUP J11F22003660006 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 9,30 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore  X 
  TOTALI 2 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato dal Governo italiano il 
29/04/2021 all’interno del programma europeo NEXT GENERATION EU, nell’ambito della 
Missione 1 promuove un piano strategico per la transizione digitale e la connettività delle 
pubbliche amministrazioni; 

• con decreto sindacale n. 6/2020 del 19.12.2020 è stata nominata Responsabile per la 
Transizione Digitale (RTD) del Comune di Giarole la dott.ssa Cristina Casarotto ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.; 

• a partire dal primo semestre 2022, su iniziativa del Ministero dell’innovazione e per la 
transizione digitale, sono stati pubblicati avvisi aventi ad oggetto la richiesta di assegnazione 
dei Fondi PNRR relativamente alla Missione 1, allo scopo di consentire ai Comuni interessati 
di poter accedere ai finanziamenti, e raggiungere così gli obiettivi di piena digitalizzazione, 
attraverso la messa a disposizione di un sito dedicato alla visione degli avvisi e alla 
presentazione delle relative domande; 

• l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi del reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (lump sum) e sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto di finanziamento; 

Viste le istanze di candidatura presentate secondo le modalità previste dai rispettivi Avvisi: 

• n. 107699 inviata il 20/11/2024, inerente l’Avviso 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 

• n. 94049 inviata il 01/07/2024, inerente l’Avviso 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali SEND” 

• n. 96440 inviata il 24/07/2024, inerente l’Avviso 1.4.4 “Adesione allo Stato Civile Digitale 
ANSC” 

Considerato che per le predette istanze di candidatura risultano assegnati i seguenti finanziamenti: 

• alla n. 107699 Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” CUP J11C23001240006  
con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 186-2/2024 – PNRR è stato assegnato un finanziamento di € 47.427,00; 

• alla n. 94049 Misura 1.4.5 “Piattaforme Notifiche Digitali” CUP J11F22004390006 con 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 94-2/2024 – PNRR è stato assegnato un finanziamento di € 23.147,00; 

• alla n. 96440 Misura 1.4.4 “Adesione allo Stato Civile Digitale ANSC” CUP 
J11F22003660006 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale n. 138-1/2024 – PNRR è stato assegnato un finanziamento di 
€ 3.928,40; 

 
Visti gli obblighi previsti dai medesimi Avvisi a carico dei soggetti attuatori e, in particolare: 
a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 
77 del 31 maggio 2021, convertita con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 
e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti 
di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 



indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi 
dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida 
di cui all’Allegato 4 del presente Avviso; 

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 
19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 
indicato dall’Amministrazione responsabile; 

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti; 

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili; 

i) assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

j) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

k) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 
l) alimentare la Piattaforma al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati 

necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo 
quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

m) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 
(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 
conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per 
milestone e target della Misura e assicurarne l’inserimento nella Piattaforma; 

n) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 
del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 
Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, 
dell’OLAF, della Corte dei conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle 
competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti 
europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento 
finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); 

o) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 
Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è 
effettuato il rimborso da parte del Dipartimento; 

p) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alle Misure, e fornire, su richiesta 
del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul 
conseguimento dei target e milestone; 

q) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, 
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare 
le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
Accertato che le istanze di candidatura prima evidenziate sono state debitamente inviate sul portale 
istituzionale “padigitale2026.gov.it” tramite l’utenza richiesta a nome di CASAROTTO Cristina 
dipendente di questo ente in forza al settore amministrativo-contabile; 
 



Ritenuto di assegnare al RTD come sopra individuato, l’incarico di eseguire tutte le operazioni e gli 
adempimenti necessari e conseguenti all’invio delle istanze in argomento, nonché di completare le 
attività nei tempi e modi previsti dalle norme regolanti le contribuzioni stesse; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; Visti i 
vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; Visto lo statuto 
comunale; 

Visto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 
267/2000, parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente alla regolarità tecnico-
amministrativa; 

Visto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/2000, 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente alla regolarità tecnico-contabile; 

Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso:  
 
1. Di prendere atto che il Comune di Giarole ha aderito alle seguenti iniziative a valere sul PNRR 

alla Missione 1: 

• alla n. 107699 Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” CUP J11C23001240006  
con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 186-2/2024 – PNRR è stato assegnato un finanziamento di € 47.427,00; 

• alla n. 94049 Misura 1.4.5 “Piattaforme Notifiche Digitali” CUP J11F22004390006 con 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 94-2/2024 – PNRR è stato assegnato un finanziamento di € 23.147,00; 

• alla n. 96440 Misura 1.4.4 “Adesione allo Stato Civile Digitale ANSC” CUP 
J11F22003660006 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale n. 138-1/2024 – PNRR è stato assegnato un finanziamento di 
€ 3.928,40; 

 
2. Di esprimere formale accettazione per gli importi finanziati sopra dettagliati, per un importo totale 

di € 74.502,40 che trovano idonea allocazione sul Bilancio 2025/2027, 
 
3. Di nominare il Responsabile della transizione digitale quale RUP incaricandolo di: 

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 
Avvisi; 

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti 
dagli stessi; 

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
  



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 01/03/2025                   
 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 15/02/2025              

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 01/03/2025 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio  

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


